Coluber tamen tortuosus hac tanta potestate exutus aliud fallaciarum genus commentus est: disseminare hereses coepit et ad uitia concitare. Atque hoc illi permissum (sicut diximus) ut sanctorum robur atque constantia innotescat et scelesti tunc saltem, cum damnati fuerint intelligant, quam immundo spiritui obsecuti sint, quam bono Domino derelicto. In istos igitur et pro iustis in Esaia exclamat Deus et ait: (Esa. v) Ecce ego creauit fabrum sufflantem in igne prunas et proferentem uas in opus suum. et ego creauit interfectorem ad disperdendum omne uas, quod fictum est contra te et omnem linguam resistentem tibi in iudicio iudicabis.

Diaboli itaque uasa sunt, qui erroribus catholicam fidem impugnant atque ab iis qui pro ueritate resistunt damnandi, ut et uicti poenas et uictores gloriam sortiantur. Sequitur enim: Hęc est hereditas seruorum Domini, et iustitia eorum apud me dicit Dominus.

De nominibus demonum propriis. Caput XI

Ad hęc ut plenius demonum deprauata natura nobis nota sit, scrutemur in Scripturis, quam uarie aliquando appellati fuerint et ipsa nominum diuersitas diuersa illorum uitia monstrabit. atque ut a propriis peculiaribusque incipiamus.

demon Demones uocantur, non quia daemones, id est scientes sint, sed dimenini, (ut Eusebius inquit) hoc est, terrere consueuerunt. terrori enim sunt nobis, cum uisibiles apparent. Diabolus Diabolus appellatur, quia peccatorum accusator est. quem enim Gręci diabolum, eum nos criminatorem dicimus. **Sathanas / Zabulon** Sathanas et Zabulon Hebraicum est; hic fluxus noctis interpretatur, ille aduersarius. Quoniam in tenebris demonum sunt opera et perpetuo odio persequuntur sanctitatem.

Spiritus nequam Hi etiam spiritus nuncupantur, sed non sine additamento malicię uel nequitię. Spiritus enim sunt omni prorsus prauitate pleni, omni immunditia referti. Belial Belial interpretatur absque iugo uel absque domino. Nam superbia elatus dixit: Ponam sedem meam in Aquilone, et ero similis Altissimo. Excusso igitur obedientię iugo Dominum pati noluit ideo ad ima deiectus adhuc non cessat superbire et homines conculcare uelle.

Asmodeus Asmodeum in Tobia legimus. Interpretatur autem facturę iudicium uel plasmatio iudicantis. Quia factus est ad malorum uindictam, probationem uero bonorum. **Belzebub** Beelzebub muscarum deum sonat. Nam cum omnibus retia intendat, muscas tantum, id est infirmos capit, fortioribus non preualet. **Mammona** Mammona Syrum Hebreo mixtum uocabulum est, et diuitias uel cupiditates designat. His ille imprudentium mentes implicat, ne Deo seruire queant, cum Mammonę coeperint famulari.

De nominibus demonum brutalibus. Caput XII

Bestiæ Demonibus præterea, quoniam ex angelica in brutalem quodammodo conuersi sunt naturam, bestiarum nomina tribuit Scriptura.

Vnde et Daudid orat Dominum dicens: (Ps. 34) Ne tradas bestiis animas confitentes tibi! Et idem alibi: Increpa, inquit, bestias calami! Fragilis est enim ut calamus, qui se ab his uinci patitur, et non potius ad auxilium Dei recurrit ut uincat. In Ezechiele quoque promittit Dominus facturum se, ut cessent bestiæ pessimæ de terra. quod partim in primo Christi aduentu impletum, partim in secundo implendum credimus, cum omnes bestiæ istæ in barathrum inferni detrudentur.

Leones / Dracones Hi et leones et dracones dicuntur, quia nunc aperte nos inuadunt ut leo, nunc occulte nobis insidiantur ut dracones. **Aspis. / Basy(liscus)** Aspis quoque diabolus est et basiliscus, illis duntaxat quos primo congressu superat. Aspis quippe morsu, basiliscus aspectu statim perimit. Viro autem iusto dicitur: Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. **Beemoth / Leuiatan** Beemoth et Leuiathan in historia Iob legitur, quos elephantum et cetum uocari diximus alter tamen proprie bestialis interpretatur, alter persequens eos; quasi enim ferocissima bestia nunquam ab hominum persecutione conquiescit. **Vulpis** Vulpis præterea quia fraudulentus est appellatur, ut in psalmo: Partes uulpium erunt. Et qui uersutiam eius imitatur uulpis est, ut in Euangelio de Herode: Ite, dicite uulpi illi! Sanguisuga Sanguisugam Salomon uocat in Prouerbiis, Sanguisugæ, inquit, duæ sunt filiæ dicentes: **Affer** affer.

Quæ sunt istæ filiæ, quæ quantumuis afferas non satiantur, nisi libido et auaritia? quibus qui illaqueatus fuerit, ei diabolus erit uere sanguisuga exhauriens eius sanguinem per concupiscentiam et spiritum per concupiscentiæ adimplentionem, ut corpori simul animeque noceat. Serpens. **Scorpio** Idem serpens dicitur et scorpio. Mera enim uenena sunt, quicquid ille suadet. Huius tamen periculi metu seruos suos liberat Saluator dicens: Ecce dedi uobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones. In Esaia est scriptum, (**Esa. XIII**) Implebuntur domus eius draconibus, habitabunt ibi strutiones et pilosi saltabunt ibi; respondebunt ululæ et sirenæ in delubris uoluptatis. Demonum hæc nomina sunt.

Domus eorum es, si perditæ uiuis. draco tibi est diabolus, si uirosos eius afflatus non deuitas. strutio tibi est si terrenarum rerum curis implicaris. **Strucio** Licet pennas habeat strutio, nunquam tamen a terra subleuatur. Pilosus Pilosus tibi est, si in uitiiis consenesces. Pilosa namque est senectus. **Ulula** Vlula tibi est, si in tenebris uitam agis et ab eo auerteris qui ait: Ego sum lux mundi. Vlula enim nocturna est auis.

Syrena Denique Sirena tibi est in delubris uoluptatis, si cantibus amatoriis delectaris cytharæque sono ad lasciuiam carnis concitante. Aiunt enim Sirenas olim in Siculo littore uiros præternauigantes cantu demulcere et consopitos laniare solitas. facile ab his capietur, qui obturatis uelut Vlysses auribus non pertransierit. **Volucres** Demones præterea uolucres cæli appellantur, quia semen uerbi Dei, quod in duro solo et nullo compunctionis uomere proscisso cecidit, capiunt protinus et absumunt. Sic autem indurato homini diuina in Ezechiele iustitia minaciter intonat et ait: (**Ezech.**) **XXIX**) Bestiis terræ et uolatilibus cæli dedi te ad deuorandum. **Locustæ (Apoc al. VIII)** Hi sunt locustæ illæ in Apocalypsi, equis similes bellatoribus, quia feroces, et super capita eorum coronæ similes auro, quia superbi, facies hominum et capilli mulierum, quia utriusque sexui insidiantur, dentes leonum, quia quos uicerint perimunt. loricas ferreas habent, quia in malicia obduruerunt. alis perstrepunt, quia uelociter omnia permeant. caudas scorpionum aculeatas

gerunt, quia unus eorum finis est nocendi hominibus. **Abadon** Et habent, inquit, supra se angelum abyssi cui nomen Hebraice Abadon, quod est Exterminans.

Extorres enim a cęlesti patria facit, qui suę consentiunt tentationi. Quis unquam tam terribilium bestiarum, tam malignorum spirituum uel seq̄itias uel dolos posset euadere, nisi periclitantibus Dominus opem afferret, nisi furorem eorum uis diuina cohiberet astumque reprimeret?

De nominibvs demonvm pvblicae dignitatis. Caput XIII

Et hęc quidem a brutis animalibus mutuata nomina. illa ab hominibus, quę partim publicę dignitatis sunt, partim conditionis priuatę.

Rex Nam et rex dicitur, ut in Prouerbiis: Vę tibi, terra, cuius rex est puer! Puer Diabolus puer est, quia non senescit nec ętatis damna sentit Vę autem est terreno homini, qui immundi spiritus imperio paret.

Pharao Idem pharao est rex Aegypti, rex tenebrarum. id enim interpretatur Aegyptus. Pharao ergo est, qui populo Dei est molestus, nolens eum dimittere, ut sacrificium offerat Deo, sed ut sibi seruiat, ad terrena et lutea opera compellens. **Seon** Est et Seon rex Amorreorum. Seon arbor infructuosa interpretatur et procera. utrunque demoni conuenit, qui nullum ex se boni fructum gignit et supra modum effertur superbia. Amorrei amaritudinem adducentes uel loquentes dicuntur.

Quid autem amarius heretica prauitate? Hereticorum igitur Seon iste rex est, ut cum illo simul pereant, si ab eo ad Christum qui ueritas est, non conuertentur. Hic est ille Seon superbus, qui fideles Israhelitas non sinit in pace transire per fines regni sui obstatque armatus, inito tamen prelio succumbit. Tentare enim demon sanctos potest, uincere non potest, Deo cui seruiunt protegente. Hic idem est Balach rex Moabitarum, qui Balaam diuinum compellebat, ut fidei populo malediceret. cui autem Deus benedixerat, ei Balaam maledicere nequiuit. Balach exclusio interpretatur et deuoratio. Ideo ergo Balach est diabolus, quia seruos Dei ab hereditate cęlestium bonorum excludere molitur et in illos infidelium excitat odia, persecutionibus cupiens auertere a fide atque auersos deuorare. **Rex Gai** Idem est rex Gai. Gai preruptum dicitur siue uorago, quę est infernus, demonum domicilium. Hunc regem Gai Iesus in bello uictum cepisse memoratur crucique affixisse, exercitum eius fudisse, urbem uero igni succendisse.

Ducem ergo Iesum sequamur, atque aduersus regem Gai bellando preualebimus et si nos uexillum ferre crucis uiderit, in qua Iesus noster semet crucifigendo illum confixit, metu percussus concidet uel in fugam conuertetur. De quo per Esaiam fuit predictum: A facie Domini pauebit Assur, uirga, hoc est, cruce Domini percussus. Vrbs autem eius cui dominabatur, gentiles erant. quę tunc quidem concremata est igni, cum gentiles ad Christum conuersi. Ignem, inquit, ueni mittere in terram, et quid uolo nisi ut ardeat? Nabuchodonosor Hic idem diabolus Nabuchodonosor est rex Babylonis. Nabuchodonosor sedens in angustia agnita exponitur. Diabolus enim creatori suo rebellis, quanuis agnoscat errorem suum, qua tamen superbia est, nunquam adduci potest, ut ipsum peccati poeniteat. Rex autem est Babylonis, in illos exercens imperium, qui errore aliquo confusi sunt. nam Babylon confusio dicitur. Hic obsedis Hierusalem describitur, hoc est homini fidei tetendisse insidias propriis tamen uiribus ciuitatem

capere nequiuuit, donec rex Ioachin, id est, rationalis animę pars ultro se illi tradidit. Captus igitur Ioachin iste, quia capi uoluit, de Hierusalem transfertur in Babylonem, de uirtutibus ad uitia.

Itaque nisi nostra sponte manum dederimus diabolo et eius malignę suggestioni consenserimus, oppugnare quidem arcem animę nostrę poterit, expugnare non poterit.

Et hæc sane sunt publicę potestatis magis insignia nomina, quibus illum dignum non sua merita, sed hominum peccata fecerunt. ueniamus ad priuata.

De nominibvs demonvm privatae conditionis. Caput XIV

Primogenita Aegypti sunt demones inter omnes nequitia primi, dicente Domino: Meum est omne primogenitum. ex quo percussi primogenitos in terra Aegypti, sanctificaui mihi quicquid primum nascitur in Israhel. Certe nisi Dominus noster Iesus Christus primogenitos Aegypti percussisset, principatus (ut Apostolus ait) et potestates aduersas traducens et triumphans in cruce, sanctificatio eius, qui est primogenitus omnis creature, ad nos peruenire minime potuisset. Qui ergo non uult cum primogenitis Aegypti percuti, permaneat in benedictione primogeniti Christi, ut saluus sit.

Hi etiam Sydonii nominantur, id est uenatores. Qui autem homines erunt et non bestię, Sydoniorum istorum uenatione capi non poterunt. Ad bestiarum enim non ad hominum capturam pertinet uenatio. Ille tamen ex homine in pecudem uertitur, qui peccat, dicente Propheta: Homo cum in honore esset, non intellexit. comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Hi etiam Caldei nuncupantur. quos in Abbacuch propheta se suscitaturum minatur Dominus aduersus iustorum contemptores Ecce inquit ego suscitabo Caldeos, gentem amaram et uelocem, ambulantem super latitudinem terre, ut possideat tabernacula non sua. Caldei quasi demones uel quasi feroces interpretantur.

Et quoniam per latitudinem ambulant quę ducit ad perditionem, tu tibi e contrario uiam arctam elige quę ducit ad salutem Et Caldei isti non ingredientur tabernaculum, in quo habitare uiderint Christum, sed tabernaculum uirtutibus uacuum et uitiiis patens, hoc est, prauis hominis animam, quę ante peccatum Dei erat post peccatum uero data est Sathanę in possessionem, ut sua sit per reatum, quę sua non est per naturam.

In eodem propheta malignos spiritus etiam Aethiopum uocabulo significatos constat. Pro iniquitate, inquit, uidi tentoria Aethiopię.

Tentoria Aethiopię sunt omnes iniqui, increduli, impudici, auari. In his enim habitant, horum carnibus uescuntur. de eiusmodi homine in psalmo est dictum: Dedisti eum escam populis Aethiopum. De iusto autem et fideli dicitur: Coram illo procident Aethiopes. horum interpretatio tenebrarum et caliginis est. quam ergo miserum est, quam omni calamitate infelicius seruire tenebris et a Deo qui lux est recedere?

Demones præterea sunt Gigantes, quos in Esaia aduersus Babylonem, id est, animam in peccatis confusam a Domino suscitandos legimus. Sunt etiam calumniatores, ut in psalmo: Humiliabit

calumniatorem. Vir etiam iniquus et homo inimicus est demon, ut in psalmo: A uiro iniquo erripies me. et in Euangelio: Inimicus homo in medio tritici superseminauit zizania.

Idem est Barrabas, qui adhuc inter Iudeos homicidia peragit incredulitatis.

Et ne ignoremus angelum aliquando Dei fuisse, post reatum etiam angelus nominatus est, non tamen bonus, sed malus, non Dei, sed diaboli.

Ut est illud in psalmo: Immissiones per angelos malos. et illud in Euangelio: Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Qui quoniam transfiguratur se aliquando (ut Apostolus ait) in angelum lucis, prudentia opus est ad dignoscendos spiritus. Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Quoties mali aliquid uel a fide alienum suggerere coeperunt, certum erit

sub illa luce demonis tenebras latere et simplicibus laqueum intendi.

De denominatione demonvm a rebvs inanimatis. Caput XV

Postremo, ut apertior eius nequitia sit, nonnulla nomina etiam a rebus inanimatis sortitus est. Nam et gladium et clypeum appellatum in Sacris litteris apparet In Ezechiele: Gladius exacutus et limatus ut cedat uictimas. Et paulo post: Veniat, inquit, gladius regis Babylonis. Hoc gladio impios concidendos minatur Dominus, nisi corrigantur. In Naum propheta dicitur: Clypeus fortium eius ignitus. Iste ignitus clypeus homines urget in libidinem, ut per supra adulteriaque traductos mactet gladius exacutus. Turpis enim uoluptatis finis est interitus. breuissimum est quidem quod delectat, quod autem torquet et excruciat, eternum est. Rursum in Ezechiele mons Seyr nuncupatur: Hęc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te, mons Seyr! Et extendam manum meam super te, et dabo te desolatum atque desertum. Seyr interpretatur hispidus et pilosus. Diabolus quippe Esau pilosi partes secutus aduersus populum Iudeę, id est, confessionis, illos uidelicet qui Christum confitebantur, sese errexerat et montis instar superbia elatus regnabat inter infideles. His autem ad Christum conuersis ille desolatus est et desertus. quod futurum de eodem monte Zacharias quoque uidit cum diceret: Quid tu, mons magne? Coram Zorobabel in planum. De Zorobabel enim natus est Christus, cuius uirtute concidit regnum diaboli. hic ille mons est, de quo etiam in Euangelio dicitur: Si habueritis fidem ut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit.

Non itaque montes per fidem transferendos dixit Dominus quid enim id iuuaret? sed diabolum repellendum.

Reor hunc ipsum ab Apostolo profundum dici, ubi ad Ephesios scribens ait: Vt possitis comprehendere quę sit latitudo et longitudo et profundum et altitudo, hoc est, ut queant intelligere et ista media que in latum longumque tenduntur, et quę in imum potestates inferas, et quę in sublime angelicas uirtutes. ut uidelicet presentia bene disponant ratione futurorum, in quibus necesse est aut supplicia pati aut beatitudine perfrui. Ad hęc pluuiam illam et flumina et uentos in Euangelio, quorum impulsu domus male fundata euertitur, demones esse intelligimus.

Qui neminem quidem supplantant facilius quam eos qui in se, cum solubilis harena sint, confidunt et Christo qui petra ueritatis est, non innituntur.

Diabolus præterea uia peccatorum dicitur. dicente psalmista: Viam peccatorum disperdet. Et alibi: Via impiorum peribit.

Si diabolum sequi desieris et Christo coeperis adherere, uia peccatoris peribit, et anima poenitentis erit salua.

Idem humani generis perpetuus hostis etiam olla ardens dicitur. dicente Hieremia: Ollam succensam ego uideo. In ea excoquendi sunt habitatores terre, et non peregrini neque aduene, quorum conversatio in cælis est.

Idem postremo mors appellatus est, dicente Domino: Ecce posui ante oculos tuos uitam et mortem; hoc est, me uitam et diabolum mortem. Si ergo Christum tibi elegeris uiues, si diabolum morieris.

De quo Apostolus etiam dixit: Nouissimus inimicus destruetur mors. Illis duntaxat destruetur, qui a dextris Iudicis consistere iussi erunt. Aduersum sanctos enim nullum ius ultra diabolo erit, ne tentandi quidem.

Quoniam hi cum Christo ibunt in uitam æternam, diabolus autem et angeli eius et omnes impii in ignem æternum.

Ac ne plura id genus perquirere ociosi sit, hic ille est, cui nomina mille, mille nocendi artes.

Cuius uiribus quis resistet? cuius insidias quis euitabit? nisi qui fidei speique et reliquarum uirtutum armis munitus fuerit. et cum aduersario congressurus uincendi fiduciam non in se, sed in Deo habuerit.

Hęc de nominibus nunc reliqua distinctius dispositiusque consideranda sunt.

Quod tentationes pati necesse sit, maxime circa principia conuersionis. Caput XVI

Quamdiu in corpore uiuimus, aut a diabolo aut a sensuum nostrorum concupiscentia molestias pati necesse est.

Propterea quidem in Ecclesiastico est scriptum: (**Eccli ii**) Fili accedens ad seruitutem Dei, sta in iustitia et timore, et prepara animam tuam ad tentationem. et in Iob: (**Iob vii**) Tentatio est uita hominis super terram.